ПРОТОКОЛ

Координационного совета Глав муниципальных образований в Камчатском крае
при Губернаторе Камчатского края от 01.11.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

1. О ходе работ по благоустройству захоронений участников специальной военной

операции и увековечении памяти героев специальной военной операции
на территории Камчатского края

(Ковалык А.Ю., Брызгин К.В., Щербак Е.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов в Камчатском крае:

1.1.1. запланировать в бюджетах муниципальных образований на 2024 год

дополнительные средства на благоустройство, в рамках доведенного
рекомендованного стандарта благоустройства, имеющихся на территории
муниципального образования захоронений лиц, погибших в ходе специальной
военной операции (далее – СВО), а также финансовые средства для компенсации
расходов родственникам, самостоятельно осуществившим благоустройство
вышеуказанных захоронений (в рамках расчета средств на благоустройство в
соответствии с рекомендованным стандартом)

срок – 01.12.2023;

1.1.2. провести работу с родственниками лиц, погибших в ходе проведения СВО

и захороненными на территории муниципального образования, в целях доведения до
них информации о возможности благоустройства воинского захоронения, в рамках
доведенного стандарта благоустройства, за счет средств муниципального
образования либо выплаты соответствующей компенсации за самостоятельно
произведенное благоустройство, в дальнейшем проводить работу по доведению до
родственников вышеуказанных сведений не позднее 1 месяца с даты похорон

срок – до 15.11.2023, далее – ежеквартально;

1.1.3. принимать личное участие, либо в случае крайней необходимости

2

обеспечить участие заместителей главы муниципального образования,
в проводимых церемониях прощания с лицами, погибшими в ходе проведения СВО

срок – постоянно;

1.1.4. направлять Заместителю Председателя Правительства Ясевичу П.Е.

фотоотчет, отображающий состояние воинских захоронений участников СВО,
имеющихся на территории муниципального образования

срок – ежемесячно до 25 числа месяца.

1.2. Заместителю Председателя Правительства Ясевичу П.Е. представлять

сводную информацию, отображающую состояние воинских захоронений участников
СВО (с фотоотчетами)

срок – доклад ежемесячно до 1 числа месяца.

2. Об обеспеченности консолидированных бюджетов муниципальных образований
в Камчатском крае доходными источниками в текущем финансовом году

(Бутылин А.Н., Вьюнов А.В., Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае:

2.1.1. принимать все возможные меры по самостоятельному обеспечению

сбалансированности консолидированных бюджетов
срок – постоянно;

2.1.2. обеспечивать ассигнованиями в полном объеме и финансирование

в приоритетном порядке социально-значимых расходных обязательств
муниципальных образований (оплата труда и начисления на выплаты по оплате
труда, оплата коммунальных услуг, межбюджетные трансферты бюджетам
поселений), прочих расходных обязательств, исходя из возможностей бюджета

срок – постоянно.

2.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.):

2.2.1. провести проверку проектов бюджетов муниципальных районов

(муниципальных и городских округов) в Камчатском крае на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов на соответствие бюджетному законодательству и на
предмет реализации основных подходов к формированию проектов бюджетов,
направленных письмом от 10.07.2023 № 33.02-07/1798 во исполнение п. 1.1.1
Протокола Координационного совета Глав муниципальных образований в
Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края от 18.07.2023 № Пр-01-360

срок – 25.12.2023;

3

2.2.2. разработать системный подход проведения анализа исполнения
местных бюджетов муниципальных образований Камчатского края

срок – 01.04.2024.

2.3. Председателю Правительства Камчатского края Чекину Е.А.,

Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.), Министерству
экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.), Министерству
имущественных и земельных отношений Камчатского края (Мищенко И.В.),
Министерству по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края (Прудкий Д.А.) совместно с  Главами муниципальных районов,
муниципальных и городских округов в Камчатском крае разработать план
мероприятий по увеличению доходов местных бюджетов исходя из потенциала
каждого муниципального образования Камчатского края

срок – до 01.04.2024.

3. О возможности выделения из краевого бюджета дополнительного
финансирования муниципальным образованиям в Камчатском крае на обеспечение
единых мер социальной поддержки студентов при целевом обучении (стипендия,

оплата проезда до места жительства)
(Бутылин А.Н., Ниценко Н.Б., Бондаренко О.С., Пригоряну А.В., Болотнов А.В.,

Воровский А.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Главам муниципальных районов, муниципальных
и городских округов в Камчатском крае:

3.1.1. ввести меры поддержки для студентов целевого обучения, заключивших

договоры с органам местного самоуправления, аналогичные мерам от Камчатского
края

срок – до 01.01.2024;

 3.1.2. при отсутствии возможности обеспечения мер поддержки студентов

целевого обучения аналогичных мерам от Камчатского края, обратиться в
Министерство финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) с ходатайством о
дополнительном финансировании из краевого бюджета

срок – до 01.12.2023.

4. О капитальном ремонте школ и учреждений культуры
в муниципальных образованиях Камчатского края

(Лебедева А.С., Прокопенко О.И., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

4

4.1. Главе Быстринского муниципального района (Вьюнов А.В.)
обеспечить полное завершение мероприятий национального проекта «Культура»
по капитальному ремонту культурно-досуговых учреждений

срок – до 01.12.2023.

4.2. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):

4.2.1. рассмотреть вопрос о возможности кинофикации домов культуры

в муниципальных образованиях Камчатского края
срок – до 31.12.2023;

4.2.2. оказать поддержку органам местного самоуправления Камчатского края в

подготовке проектно-сметной документации при подготовке заявок для участия в
национальном проекте «Культура» по капитальному ремонту культурно-досуговых
учреждений

срок – до 31.12.2023;

4.2.3. провести работу среди руководителей органов местного самоуправления

Камчатского края по разъяснению критериев участия в национальном проекте
«Культура» по капитальному ремонту культурно-досуговых учреждений с учетом
специфики населенных пунктов

срок – до 31.12.2023.

4.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) совместно
с Главами муниципальных районов, муниципальных и городских округов
в Камчатском крае проработать перечень школ, нуждающихся в капитальном
ремонте, соблюдая принцип равномерного присутствия всех муниципальных
образований, для дальнейшего участия в федеральной программе по капитальному
ремонту школ «Модернизация школьных систем образования»

срок – до 01.01.2024.

5. О предварительных итогах кормозаготовительной
и уборочной кампании 2023 года и планах на 2024 год

(Василевский Р.С., Токарев А.А., Щербак Е.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министерству социального
благополучия и семейной политики Камчатского края (Горелова Ю.О.), органам
местного самоуправления в Камчатском крае организовать работу по решению
кадровых вопросов путем привлечения молодых специалистов среднего звена
посредством создания дополнительных социальных гарантий (предоставление
служебного жилья, льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг)

срок – постоянно, в течение 2024 года.

5

5.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) совместно

с органами местного самоуправления в Камчатском крае обеспечить организацию
населения, учащихся школ, колледжей, университетов и т.д. для принятия участия
в уборочной кампании с целью увеличения темпов уборочной кампании

срок – постоянно, в течение 2024 года.

5.3. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Василевскому  Р.С. провести рабочее совещание с Главами отдельных
муниципальных районов, муниципальных и городских округов по определению
стратегии развития сельского хозяйства в муниципальных образованиях в 2024 году

срок – до 31.12.2023.

6. О реализации проекта «Решаем вместе» на территориях муниципальных
образований в Камчатском крае в 2023-2024 годах

(Прудкий Д.А., Арнацкая С.В.)

РЕШИЛИ:

6.1. Главам Петропавловск-Камчатского городского округа Брызгину К.В.,
Алеутского муниципального округа Арнацкой С.В. и Усть-Большерецкого сельского
поселения Петришину Е.А., на территории которых до настоящего времени не
завершены работы в рамках реализации проекта «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ», взять на
личный контроль завершение работ

срок – 15.11.2023.

6.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского края

начать подготовительную работу (подготовку дизайн-проектов и сметной
документации, проведение конкурсных процедур и заключение контрактов
с подрядными организациями) по реализации проекта «РЕШАЕМ ВМЕСТЕ» в 2024
году, инициативные проекты которых войдут в итоговый рейтинг по результатам
конкурсного отбора

срок – 01.04.2024.

7. О реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в Камчатском крае в 2023 году

(Миронов С.А.)

РЕШИЛИ:

7.1. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Сафонов С.А.) при согласовании с Главами муниципальных районов,
муниципальных и городских округов в Камчатском крае подготовить перечень мер
по ужесточению ответственности участников дорожного движения

6

для рассмотрения на следующем заседании Комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения в Камчатском крае

срок – 15.11.2023.

8. О взаимодействии органов местного самоуправления
с Министерством обороны Российской Федерации

(Брызгин К.В.)

РЕШИЛИ:

8.1. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Ясевичу П.Е.
организовать встречу в филиале Фонда «Защитники Отечества» с участием Глав
муниципальных районов, муниципальных и городских округов в Камчатском крае,
представителей Министерства обороны Российской Федерации, руководства
филиала Фонда «Защитники Отечества» для выработки механизмов
межведомственного взаимодействия для решения системных, часто озвучиваемых
родственниками участников СВО вопросов в рамках проводимых Главами
муниципальных районов, муниципальных и городских округов, сельских поселений
встреч с семьями участников СВО

срок – до 03.11.2023.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов